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Ref: 1503/216/LIC/ni
VENDIM

pér refuzimin e kérkesés pér ndryshimin e pronésisé s& Ofruesit t& Shérbimeve Mediale
Audiovizuale (OSHMA) News TV — me seli n€ Prishtiné

Faktet

1. Komisioni i Pavarur i Medive (KPM), né& bazg t& nenit 3, paragrafi 2.6. t& ligjit pér KPM
(Ligji nr. 04/L-44), nxjerr akte nénligjore pér rregullimin e transmetimit dhe té
shérbimeve mediale audio-vizuale, t& cilat nevojiten pér t€ kryer funksionet e saj né
pajtim me standardet ndérkombétare.

2. News TV &shté Ofrues i Shérbimeve Mediale Audiovizuale , i cili &shté i licencuar pér
transmetimin e programit vetém pé&rmes operatorit t& shpérndarjes. News TV &shté
pajisur me licencé t& KPM-sé pér Ofrues t& Shérbimeve Mediale Adiovizuale, me datén
18 shkurt 2009.

3. Mg datén 19 prill 2016, pronarja e News TV znj. Servete Bytyqi, ka parashtruar njé
kérkesé pér ndryshimin e pronésisé¢ duke e kaluar nga “News TV” Sh.p.k. tek “Top
Media” Sh.p.k. me pronaré z. Meté Bytyqi.

4. ME datén 26 prill 2016, Departamenti i Licencimit, pérmes e-maili e ka njoftuar palén pér
mungesén e dokumentacioneve né kérkesén e saj dhe njéherit ¢ ka udhézuar até gé ta
plotésoj kérkesén, n& t& kundértén nuk do t& mund t& procedoj mé tutje né shqyrtimin e
sajé.

5. ME datén 25 maj 2017, KPM, i ka dérguar shkres€¢ News TV me ané t& cilés ka kérkuar
qé brenda 7 ditéve ta plotésoj kérkesén e sajé né ményré qé t€ procedohet tutje pér
shqyrtim, mirpo, KPM nuk ka marr& asnjé pérgjigjje.

Arsyetimi
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6. Neni 21, paragrafi 1 i Ligjit t&¢ KPM-s& pércakton se: “pér té ushtruar transmetim né
Kosové sipas kushteve té kétij ligji kérkohet licenca pér transmetim, té cilén e léshon
KPM-ja”.

7. Neni 21, paragrafi 3 i Ligjit t& KPM-sé& pércakton se: “licencat nuk mundé té shfyytézohen
dhe bartén pa autorizim dhe pa aprovim parapraké me shkrim té KPM-sé”.

8. Neni 15. pika 2. Paragrafi 1 i Kushteve dhe termeve t& Pérgjithshme t& Licencés s&¢ KPM-
s€ ka siguruar q&: “Pér ¢do ndryshim né pronési gé kap mé shumé se 10% té aksioneve té
interesave gse ato qé kané ndikim té theksuar né kontrollin e té Licencuarit, kérkohet
paraprakisht aprovimi me shkrim nga ana e KPM-sé”

9. Neni 15.4 i Kushteve dhe termeve t& Pérgjithshme t& Licencés s& KPM-sé ka siguruar gg:
“KPM-ja do té lejojé transferimin e licencés vetém kur sigurohet qé personi fizik apo
Juridik, pér té cilin propozohet qé t’i transferohet licenca, i plotéson standardet e KPM-
sé peér t'iu dhéné njé licencé.”

10. Komisioni vleréson se kérkesa nuk &shté e kompletuar, pér faktin se mungon vértetimi
nga Administrata Tatimore e Kosovés (ATK) lidhur me obligimet tatimore t& pércaktuara
me legjislacionin e ATK-s&, si dhe nuk ka paguar tarifén administrative prej 100 eurove,
pér ndryshime né licencg, si¢ parashihet me nenin 14 t& Rregullores 2017/03.

11. Gjithashtu, News TV nuk ka t& kryera obligimet ndaj tarifés vjetore t& licencés s& KPM-
s& pér vitin 2016.

12. Komisioni vlersoné se, edhe pas njoftimit t& palés pér mungesat né kérkesén e saj dhe
udhézimit q& t€ dorézoj dokumentet t& cilat mungojng, ajo nuk ka arritur asnjéheré qé ta
kompletojé kérkesén.

13. Komisioni konsideron se, kérkesa e parashtruar pér ndryshimin e pronésis s& News TV
nuk &shté e kompletuar né pajtim me Rregulorén pér Ofruesit € Shérbimeve Mediale
Audio dhe Audiovizuale (KPM-2107/02), Rregullorén pér Tarifén Vjetore pér Licencé
(KPM —2017/03) dhe si e till€ nuk i plot&son kushtet pér miratim.

Vendim

14. N& takimin e mbajtur m& datén 1 gusht 2017, Komisioni merré vendim g&, né mungesé té
kompletimit t& materialeve sipas procedurave dhe akteve nénligjore t& KPM-sg, té
refuzojé kérkesén pér ndryshim t& pronésisé sé News TV.

15. Vendimi pér refuzim, nuk e ndalon palén q& t& parashtrojé kérkesé té re pér t€ njéjtén
¢Eshtje.

E drejta pér Ankes#

16. N& bazg t& Ligjit pér Komisionin e Pavarur t& Mediave (Ligji nr. 04/L-44), palés i njihet e
drejta e ushtrimit t€ ankesés ndaj kétij vendimi.

17. Ankesat i parashtrohen Bordit pér Ankesa brenda tridhjeté (30) ditésh nga pranimi i
vendimit t& KPM-sé& né pajtim me nenin 29, paragrafi 5, t& Ligjit t¢ KPM-s&. Ankesa
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behet me shkrim dhe duhet t& pércillet me dokumente ose déshmi qé mund t& kérkohen
nga Bordi i Ankesave n& pajtim me nenin 42, paragrafi 2, t& Ligjit t¢ KPM-sé.

18. Bordi pér Ankesa do t’i merr parasysh vetém ankesat e bazuara né& informacione ligjérisht
relevante t€ cilat nuk ishin t& disponueshme né kohén e marrjes sé vendimit t& KPM-sg,
apo t& bazuara né mundési se ekzistonte gabim procedural dhe material i béré nga ana e
KPM-sé gjaté marrjes sé vendimit.

Léshimi i Vendimit

19. Két€ vendim e Iéshon Komisioni, dhe i njéjti hyn n& fuqi qé nga data e nénshkrimit.

2N ;
Q - % 02.03.201%
Adnan MEROVCIY daté

Kryetar
KOMISIONI I PAVARUR I MEDIAVE
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